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BEVEZETÉS

A természet egyik legcsodálatosabb teremtménye az ember, kialakulásának folyamatát

megérteni és teljességében megismerni ugyan lehetetlen, de az embriológia tudományának -

az utóbbi időben is - töretlen fejlődése, mind a kutatóknak, mind a fejlődési rendellenességet

kezelő klinikusoknak is számos újabb ismerettel szolgált. Az alapkutatás által szerzett

ismeretek az orvostudomány minden területén, kisebb- nagyobb mértékben a klinikum által

előbb vagy utóbb felhasználásra kerülnek. Az embriológia kutatása és a fejlődési

rendellenességek kezelése az egyik legjobb példa erre, ahol a két tudomány egymástól

elválaszthatatlan művelése elengedhetetlen feltétele a jobb életminőség elérésének. Az

alapkutatásban az elmúlt évtizedekben felismerésre került, a fejlődést szabályozó folyamatok

szinte átláthatatlan ismeretanyaga, a szabályozó gének feltérképezése mind a „hiba”

forrásának és a lehetséges megoldás keresésének egyik állomása. Azt a tényt elfelejtenünk,

hogy az egyre pontosabb genetikai, anatómiai, élettani ismeretünk az élet „magból” való

kialakulásáról még mindig felületes és felszínes, nem szabad. Az újabb és újabb szabályozó

gének felismerése, a sejt, szövet és szerv kialakulás folyamatának átlátása újabb és újabb

kérdőjeleket ír. A magzat fejlődésének megismerésére végzett kutatások az embriológiát

ugyan egyre bonyolultabbá teszik, de a feltáruló eredmények az egész eseményt annál

csodálatosabbá és pontosabban megismerhetővé varázsolják.

A fejlődési rendellenességet kezelő gyermekgyógyász, gyermek - sebész, - urológus,

nephrológus és felnőtt urológus számára a húgyutak normális fejlődésének szerkezeti és

molekuláris szinten való ismerete a feltétele annak, hogy megértse az urológiai fejlődési

rendellenességek kialakulását. A minél pontosabb embriológiai ismeret nagyon hasznos,

sokszor elengedhetetlen, a felnőttkorban, a húgy- és férfi – ivarszerveken végzett helyreállító

beavatkozást végző urológus számára.

Napjainkban egészséges és kóros viszonyok között végzett vizsgálatokkal számos, a

húgyutak fejlődésének szabályozásában kulcsszerepet játszó gént sikerült meghatározni. Még

biztatóbbak és sikeresebbek az urogenitális rendszeren, az irányítottan „nulla” mutációval

fejlődésben megállított egerekben végzett megfigyelések [1,2].

Az húgyúti fejlődési rendellenességek klinikai jelentőségét:

- azok gyakorisága és így magas prevalenciája, továbbá

- hosszútávra kiható jelentősége támasztja alá.

Utóbbi következtében progresszív veseműködési elégtelenség, gyakori idült vagy kiújuló

fertőzéses gyulladás alakul ki, mely miatt gyermekgyógyász – gyermeksebész – urológus és

nephrológus között „vándorol” a beteg.
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 A nemiszervek fejlődési rendellenességeinek hosszú távú jelentőségét a gyermek

iskolai közösségbe illeszkedésének nehézsége, serdülőkori lelki, majd a nemi élet felnőttkori

nehézségei, megtermékenyítő gézség zavara jelenti. A beteg gyermek, majd felnőve férfi

panaszaival gyermekgyógyász – sebész – urológus – szexuálpszichológus – andrológus között

keresi a megoldást, de ezen szakmák képviselői leginkább egymásra, vagy a korábbi ellátóra

mutogatnak és a felelősség egymásra tolódik.

A húgyivarszervi fejlődési rendellenességek alapvető gondját legtöbbször az eltérő

szemlélet, elvek, vagy gyógyítási gyakorlat jelenti, melyhez kiindulási alapot szolgáltathat a

korszerű fejlődéstani és élettani sajátosságok hiányos ismerete. Mindezt már orvosi

gyakorlatom kezdetén a Heim Pál Kórházban megtapasztaltam urológusok,

gyermekgyógyászok, nephrológusok, sebészek és gyermek pszichológusok között. Később,

felnőtt urológiai munkám során is hasonló problémával találkoztam, hogy a gyermekkort és

így az elsődleges ellátó intézetet elhagyó, fejlődési rendellenességgel született férfiak

tanácstalanul és segítség nélkül állnak problémáikkal. Különösképpen a húgyúti és később a

nemzőképességet, nemi életet befolyásoló ivarszervi rendellenességek egész életre kiható

jelentősége volt számomra feltűnő.

Kutatási feltételek, célkitűzések

Mindenekelőtt először az ép, majd a kóros fejlődés anatómiai, élettani

jellegzetességeinek pontos megismerését, kutatását tűztem ki célul. Kitűnő lehetőséget

teremtett ehhez az Európai Urológus Társaság 1 éves kutatási ösztöndíjának elnyerése,

melynek segítségével Londonban a világ egyik leghíresebb gyermekkórházában és a UCL

gyermekgyógyászati, urológiai és nőgyógyászati intézeteiben kiváló kutatási és kísérletes

körülmények között volt módom dolgozni. Ennek során betekinthettem a húgyutak anatómiai,

élettani, fejlődéstani kutatásainak legújabb eredményeibe és magam is részt vehettem

kísérletekben és egyes részterületeken önálló feladatokat, továbbá kezdeményezési

lehetőséget is kaptam. Jelentős kihívást jelentett számomra a legelismertebb gyermekurológiai

tankönyvben a fejlődéstan fejezetének - közvetlen főnökömmel, Peter Cuckow-val – megírása

[1]. Az alapkutatás új távlatokat nyújtott az ismereteim bővítésére és nagy hatással volt rám a

húgyutak simaizomzatának világhírű tudósa, Prof. Chris Fry, akinek közvetlen környezetében

dolgozhattam. Precizitása, mindenre kiható figyelme és hihetetlen alázata, szerénysége

meghatározó volt számomra. Kutatásom során érdeklődésem középpontjába az alsó húgyutak

detrusor simaizomzatának vizsgálata helyeződött. Mindeközben az alábbiakban

fogalmazódtak meg a továbblépésre vonatkozó célkitűzéseim.
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A húgyhólyag fejlődésének pontos megismerése során a sejtek, szövetek

kialakulásának folyamatában nem találtam választ arra, hogy mi módon fejlődik ki a

vizelettárolás során elernyedő, majd vizeléskor összehúzódó detrusor simaizomzat, mely mind

a gyermekkori, mind a felnőttkori húgyhólyag működési zavarok vizsgálatának

középpontjában áll. Báránykísérletben arra kerestem a választ, hogy mi módon alakul ki maga

az izomzat és az azt beidegző idegi struktúra, továbbá mi módon jön létre közöttük a

működési egység.

Alapkutatásom további célja részleges alsó húgyúti akadály során a húgyhólyag

simaizomzat elektrofiziológiai működésének megismerése volt. Ennek során szerzett

tapasztalatok, ismeretek fontos segítségünkre lehetnek a hátsó húgycső billentyű okozta, az

egész életet, életminőséget jelentősen befolyásoló kórkép pontosabb feltérképezésében,

megoldásának további keresésében. Kiemelt célnak tekintettem a detrusor simaizomzatban

végbemenő élettani folyamatok pontos leírását és megismerését. Szerettem volna megtudni,

hogy a kórképben szenvedők húgyhólyagjában látott súlyos pathológiai eltérések milyen

elektrofiziológiai tulajdonsággal társulnak.

Az uréter egy sötét folt az urológia kísérletes és klinikai kutatásaiban, kevés figyelmet

fordítottak pontosabb megismerésére. Fejlődésének, anatómiájának és élettani működésének

pontos megismerését követően célom volt a részleges alsó húgyúti elfolyási akadály mellett

nem csak a húgyhólyagban, hanem a húgyvezetékben végbemenő folyamatok

elektrofiziológiai megismerése is. Hasonló vizsgálatok az uréter simaizomzat egy egy

meghatározott irányú hengerét vették eddig górcső alá. Vizsgálatunk során célom az volt,

hogy megismerjük alsó húgyúti elfolyási akadály mellett a húgyvezeték izomműködésének

mind hosszanti, mind haránt irányú működését.

Külföldről hazatérve a megszerzett tapasztalatok birtokában célom volt a Semmelweis

Egyetemen is a megkezdett kutatások folytatása, melyre lehetőséget bocsájtott Monos

professzor és laboratóriuma, ahol tárt karokkal és szeretettel fogadtak. Itt lehetőség nyílt arra,

hogy a korábbi in vitro vizsgálatok mellett in vivo kísérleteket is felépíthettünk. Módom volt

megtapasztalni és megélni, hogy a magyar tudás, tapasztalat, ismeret nem áll hátrább akár a

leghíresebb kutatóhelytől sem, és az anyagi lehetőségek korlátozottságát ellensúlyozni képes a

leleményesség, az eszesség és a tehetség. Monos professzor és munkatársai érrendszeri

kutatási tapasztalatait felhasználva érdeklődésünk középpontjába az uréter került. Célunk az

volt, hogy egy olyan in vivo vizsgálómódszert építsünk fel, mely alkalmas az uréter 3

dimenzióban való mozgásának megismerésére, mely alapul szolgálhat egy későbbi kóros

körülmények közötti vizsgálatra is. A laboratórium munkatársainak segítsége, barátsága nem
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csak lehetőséget biztosított számomra a közös gondolkodásra és munkára, de Monos Emil

professzorral az élen személyes példamutatásukkal, szilárdan megerősítettek abban, hogy a

magyar kutatásnak nincs oka szégyenkezésre.

A húgycső és férfi külső nemi szervek fejlődési rendellenességei között a Heim Pál

Gyermekkórházban a napi gyakorlatban láthattam, tapasztalhattam a hypo- és epispadiasis

műtétek nehézségeit, eredményeit, továbbá a betegek és hozzátartozóik aggodalmait. Később

a Semmelweis Egyetem Urológiai Klinikáján felnőttekben találkoztam ezen fejlődési

rendellenességek és beavatkozások késői szövődményeivel a vizeletürítésben, vagy a nemi

életben megnyilvánuló zavarukkal. Magától adódott ezen két korcsoport ellátási tapasztalatai

összesítésének az igénye. Kedvező lehetőség adódott ehhez azáltal, hogy bekapcsolódhattam

az Urológiai Klinikán Kelemen Zsolt professzor vezetésével már évtizedek óta folyó

gyakorlati és klinikai tudományos munkába, mely a húgycső és a hímvessző különböző

rendellenességeinek korszerű helyreállító műtéteivel foglalkozott. A húgycsőszűkületek,

sipolyok, szövethiányos állapotok, hímvessző torzulatok előzményében gyakran hypo- vagy

epispadiasis műtét szerepelt, így egyszerre láthattam a gyermekkori elsődleges műtét

lehetséges szövődményét, esetleg elégtelenségét, vagy csak részleges eredményét.

Megismerhettem és elsajátíthattam a késői helyreállító műtét gyakorlatát és korlátait. Itt

találkoztam továbbá a gyermekkorban csak ritkán panaszt okozó úgynevezett

monosymptomás hímvessző görbület ellátásának gyakorlatával. Kézenfekvő volt az igény a

két korcsoport tapasztalatainak összevetésére az eredményesebb kezelés érdekében. A

gyermekkori műtétek sikerességének késői felnőttkori felmérése kínálta a lehetőséget a

biztonságos, hosszú távon is és jó eredményt biztosító elsődleges ellátás megtalálásában, a

pontosabban kivitelezhető gyermekkori műtét kiválasztásában.

Célul tűztem ki a húgycső és a külső nemiszervek ép és kóros fejlődésének

megismerését követően a hypo- és epispadiasis valamint a veleszületett hímvesszőgörbületek

jellegzetességeinek pontosabb feltérképezését, a műtéti ellátásuk valós távlati eredményének

felmérését a jobb elsődleges ellátás megtalálása érdekében. Ezen szándék és igény birtokában

angliai tanulmányutamon a kísérletes munka mellett kerestem és találtam lehetőséget Peter

Cuckow személyében a korszerű húgycsősebészeti módszerek tanulmányozására is.

A Heim Pál Kórházban a hereviszértágulat ellátása során láttam és tapasztaltam a

különböző műtéti megoldások hiányosságait, melyek ellenére nem volt ritka a betegség

kiújulása, vagy esetleg viszér kialakulása. Célom volt egy olyan módszer megismerése és

művelése, mely biztonságos elvégzését követően ritkán fordul csak elő recidíva. Ennek

érdkében vezettük be gyermekeken a varicokele új, laparoszkópos műtétének gyakorlatát.
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Felnőtturológiai gyakorlatomban szintén találkoztam a kórképpel és felvetődött

bennem a kérdés az ellátás időpontjának megválasztására vonatkozóan. Itt találkoztam

továbbá a hereviszértágulat termékenyítő készséget károsító szerepével és ezért ennek

vizsgálata is fontosnak tűnt, új szempontot jelentett a varicokele műtét eredményességének

megítélésében. Célul tűztem ki tehát a hereviszértágulat műtéte után a nemzőképességi

viszonyok tanulmányozását a jobb gyógykezelés megtalálása érdekében.
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I. A HÚGYHÓLYAG M ŰKÖDÉSÉNEK KÍSÉRLETES VIZSGÁLATA ÉP ÉS

KÓROS FEJLŐDÉS ESETÉN

I/1. Az egészséges húgyhólyag fejlődése

A 28. gesztációs nap körül, az allantois és a hindgut (ősbél) találkozásánál

mesodermális septum kezd növekedni, ezzel elindul a cloaca szétválása, és egyben kezdetét

veszi a húgyhólyag kialakulása (1. ábra). A hártya kialakulása az oldalról növekvő Rathke

féle tasakok támogatásával a cloacát egy, a mesonephrotikus csatornát befogadó mellső,

primitív urogenitális sinusra és a rectumra választja szét.

1. ábra 5. magzati héten a farki rész keresztmetszeti képe és a húgy- ivar-szervek hosszanti
sémás ábrázolása.

A szétválasztódás az urorectalis hártyának a cloaca membránt való elérésekor

fejeződik be a 6. gesztációs hét körül, amikorra kialakul a mellső urogenitális és a hátsó anális

membrán (2. ábra). Az urogenitális membrán a 7. gesztációs héten nyílik meg, lehetővé téve

az állandó kapcsolatot a fejlődő húgyutak és a magzatvíz között.


[…]


gyermekben sem okozott komplikációt. Poszt operatív fájdalomcsillapítást mindössze hat

gyermek igényelt.

Betegeinket rendszeresen ambulánsan ellenőriztük. Az átlagos utánkövetés 5 év, ez

idő alatt öt (2.0%) serdülőnél találtunk recidívát, melyek minden esetben a műtétet követő fél

éven belül jelentkeztek. Ezen esetekben 3 hónap múlva scrotalis feltárásból a tágult vénákat

kiirtottuk. A műtétet követően hydrocele két betegben (2.0%) alakult ki. Az első 65 műtétnél

a beavatkozást követő hat-héttel végzett color Doppler ultrahangvizsgálaton minden esetben

jó keringés volt kimutatható a herékben.

Megbeszélés

A gyermekurológiai gyakorlatban a laparoszkópot először a nem tapintható herék

felismerésére használták [238]. Javallati körét viszonylag gyorsan kiterjesztették, főként az

urológiai sebészi ellátás terén. Ma már rutinszerűen használják hereviszértágulat esetén a vena

testicularis lekötésére [238-243]. Kiterjedtebb műtétek (nephrectomia, haeminephrectomia,
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pyelum plasztika, ureterotomia) laparoszkópos végzése az arra felkészült gyermekurológiai

központokban történik.

A laparoszkópia kivitelezése nagyobb gyermekben a felnőttekéhez igen hasonló.

Kisebb (8 év alatti) gyermek esetében figyelembe kell venni, hogy az elülső hasfal és a hasi

szervek közti távolság rövid és ezért az eszközök bevezetésekor fokozott óvatossággal kell

eljárni. A hashártya elülső fala rugalmas, kevéssé tapad a fasciához, ezért gyakran az eszköz

maga előtt tolja, így a CO2 a preperitoneumba kerülhet. A vékony hasfal mellett a gáz

könnyebben elszökhet, subcutan emphysema alakulhat ki. A húgyhólyag a kismedencéből már

közepesen telt állapotban is előbukik, könnyen sérülhet, ezért fontos a hólyag kiürítése műtét

előtt.

A laparoszkópia legelterjedtebb indikációs területe a gyermekurológiában a nem

tapintható herék diagnosztikája [237]. A laparoszkóp kiválóan alkalmas a hasüregben

elhelyezkedő here kimutatására, vitathatatlanul megbízhatóbb, és pontosabb, mint az ismert

radiológiai vizsgáló módszerek (ultrahangvizsgálat, computer tomográfia, mágneses

rezonancia vizsgálat). Könnyen megállapítható a here agenesia is. Retineált heréjűekben a here

mintegy 10-15%-ban nem tapintható, sőt e szám még magasabb is lehet, minthogy nagyban

függ a fizikális vizsgálatot végző orvos jártasságától. Fontos, hogy gyakorlott vizsgáló

állapítsa meg a here helyzetét vagy állítsa fel az abdominális here diagnózisát, és ezzel együtt

a laparoszkópia indikációját.

A varicokele ellátásának számos lehetősége ismert. A laparoszkópos beavatkozásnak

előnyei: kellő gyakorlattal könnyen és rövid idő alatt elvégezhető az optikai rendszer

segítségével a műtéti terület alaposan áttekinthető. Vénás kompressziót előidézve, a

kollaterális vénák is felismerhetők és elláthatók. Sokan a laparoszkópos ligatura során a

vénával együtt az arteria testicularist is átvágják. Vitatott volt, hogy ez a here károsodását

okozza-e. Az eddigi megfigyelések arra utalnak, hogy a belső inguinalis gyűrűtől cranialisan

végzett átvágás nem jár here atrophiával, ettől distalisan azonban óvakodni kell az arteria

átvágásától. A beavatkozások eredményességét varicokele-műtét után recidíva-aránnyal (és

felnőttkorban a spermakép javulásával) állapíthatjuk meg. Az eddig ismert eljárások után a

recidíva-arányt 20-25 %-ban adják meg [244]. Ismert, hogy az inguinalis műtétek után főleg

gyermekekben gyakran alakult ki hydrocele. Eddig operált betegeinkben egy esetben találtunk

recidívát, illetve hydrocelét.

Összegezve, a laparoszkópia a gyermekurológia egyes kórképeiben bizonyítottan nagy

előnyt jelent a diagnosztikában és a terápiában. A kisebb műtéti megterhelés, a kis metszések

kedvező kozmetikai eredménye, a gyors felépülés, a kevesebb műtét utáni fájdalomcsillapító
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alátámasztja a laparoszkópia létjogosultságát. Eredményeinket tekintve hasznosnak és

követendőnek tartjuk a módszer alkalmazását. Betegeink a műtétet jól viselték, csak néha

számoltak be a műtéti sebek enyhe fájdalmáról, mely intra operatívan lokálisan

befecskendezett Marcainnal csökkenthető. Előfordult diffúz hasi diszkomfort érzés, melyet az

inszufflálás következtében a hasi izmok megfeszülését követő hasizomláz okozott.
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IV/2. Nemzőképesség vizsgálata laparoszkópos varicokelectomia után.

Bevezetés

A hereviszértágulat a here vérkeringésének és anyagcseréjének elégtelensége miatt a

spermiogenezist és így az egyed megtermékenyítőképességét rontja. Gyermek- és serdülőkorban

már igazoltuk a laparoszkópia létjogosultságát, eredményességét a varicokele műtéti

ellátásában. Varicokele a férfiak 11%-ában található, míg a normál referenciaértékeket el nem

érő pathozoospermiák esetén prevalenciája 25%. A herevisszér-tágulat és a fertilitás közötti

kapcsolat nem teljesen tisztázott, de az igazolást nyert, hogy a varicokele előfordulása korrelál a

hereméret csökkenésével, a spermakép romlásával és a Leydig sejtek funkciójának

károsodásával. Bár az irodalomban továbbra is vitatott a kezelés terhességi rátát növelő hatása, a

legfrisebb randomizált és megfelelően kontrollált klinikai vizsgálatok eredményei egyértelműen

igazolták, hogy a varicokele sebészi megoldása a korábban subnormális spermaparaméterek

javulását eredményezi [245].

A műtéti kezelés több módszere ismert és használt. A mikrosebészeti műtét mellett a

laparoszkópos műtéti eljárás esetén találkozunk a legkisebb recidíva aránnyal és legkevesebb

komplikációval. Ezt a műtéti eljárást az érvényben lévő szakmai irányvonalak is kiemelten

alkalmas módszernek véleményezik.

Célunk volt vizsgálni a laparoszkópos varicokelectomia sikerét felnőttekben is különös

tekintettel a fertilitás vonatkozásában. A Semmelweis Egyetem Urológiai Klinikáján 2004 és

2008 között varicokele miatt laparoszkóppal operált férfiak megtermékenyítőképességét

vizsgálatuk. Figyeltük továbbá a műtét megbízhatóságát és sebészi eredményességét is felnőtt

populációban.

Betegek és módszer

Felnőttkorban felismert varicokelés betegeinkben meghatároztuk a műtét előtti spermaképet

mikroszkópos módszerrel, meghatároztuk az egyének megtermékenyítőképességét és ezek

eredményét összehasonlítottuk a 6 hónappal műtét utáni ondóvizsgálattal. Az andrológiai

vizsgálat adatait a kiújulás gyakoriságával is összevetettük a laparoszkópos megoldást

követően.
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Eredmények

A vizsgált idő alatt összesen 181 laparoszkópos varicokelectomiát végeztünk, melyből 178

műtétet fejeztük be minimálisan invazív úton. 3 férfiban feltárásra kényszerültünk kifejezett

hasi letapadások, összenövések miatt. A betegek átlagos életkora 27,4 év (16-47év) volt. 18

betegünk volt fiatalabb, mint 18 éves. Betegeink zömében a bal oldali visszér panaszt okozott

(110/178, 61.7%). Ezzel szemben csak 10.1%-uk (18/178) heréje volt a normálisnál (15ml)

kisebb. Csökkent nemzőképességet a betegek 67.2%-ában találtunk. 28 beteg (15.7%) érkezett

korábbi varicokele műtét kiújulása miatt. Legalább 6 hónappal a műtétet követően végzett

vizsgálat a spermiogenezis javulását a betegek 2/3-ában, normalizálódott spermaképet a betegek

1/3-ában mutatott ki.

Következtetés

Vizsgálatainkkal igazoltuk, hogy a fiatal felnőttkorban elvégzett laparoszkópos

hereviszértágulat műtét az esetek jelentős részében javítja, vagy normálissá teszi a

spermaképet, vagyis jelentősen segíti a természetes megtermékenyítés valószínűségét. Az

eredmények azt is alátámasztják, hogy abban az esetben is jótékony hatású a műtéti kezelés,

amikor normális spermaképre a műtétet követően sem számíthatunk, de a beavatkozás segíti a

mesterséges megtermékenyítés során felhasználandó hímivarsejtek életképességét és

mozgékonyságát. A fent tárgyalt klinikai vizsgálat nagy létszámú betegcsoport adatait mutatja

be. A 181 laparoszkópos varicokele műtét után a páciensek közel kétharamadánál észleltünk a

beavatkozást megelőzően pathozoospermiát, a postoperatív 6 hónapos kontroll során az esetek

kétharmadában igazoltuk a spermakép javulását. Ez egybecseng a nemzetközi irodalmi

adatokkal, és alátámasztja a napjainkban érvényes szakmai irányvonalakat [246].

Mindezek szerint a műtéti kezelés a subnormális spermaparamétereket mutató, klinikai

varicokelék esetén indokolt, a laparoszkópos technikai az egyik legalkalmasabb módszer a

beavatkozás elvégzésére.
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