Opponensi vélemény Dr. Nyirády Péter „Urológiai fejlődési

rendellenességek kutatása és ellátása” című doktori értekezésről

Dr. Nyirády Péter értekezésének témáját egyes húgyúti szervek fejlődésének tanulmányozása,

valamint különböző urológiai fejlődési rendellenességek gyógyítási módszereinek vizsgálata

képezi.

A szerző a disszertáció első felében a húgyhólyag és az uréter élettani, kórélettani

sajátosságait vizsgálja állatkísérletekben, míg az értekezés második felében a

nemzőképességet befolyásoló rendellenességek helyreállító műtéti megoldásaival foglalkozik.

A húgyútak fiziológiája számos tisztázatlan kérdést rejt magában, különösen az uréter

működése és annak megértése területén hiányosak az ismereteink. E szervek funkciójának

pontos megismerése nélkülözhetetlen a kóros állapotok gyógyításában. A húgyúti fejlődési

rendellenességek megfelelő kezelésének elmaradása veseelégtelenséghez vezethet, a férfi

nemi szerveinek congenitalis rendellenességei befolyásolják a reprodukciós képességet, a

pszichoszexuális fejlődést és a társadalmi beilleszkedést. Mindezek alapján a témaválasztás

aktualitása és jelentősége vitathatatlan.

A disszertáció formai bírálata. Az értekezés érdemi terjedelme 110 oldal, melyhez

20 oldal irodalomjegyzék, 3 oldal saját irodalomjegyzék és a köszönetnyilvánítás

kapcsolódik.

A disszertáció szerkezete az általános bevezetés és a kutatási feltételek, célkitűzések

mellett négy fő fejezetre tagolódik, melyek önálló, független részei az értekezésnek.

Az első három fő fejezet szerkezete megegyezik, az adott szerv fejlődéstanát ismerteti,

majd a módszerek, eredmények, megbeszélés és összefoglalás alfejezetek követik. A

negyedik fő fejezet a gyermekkori varicokele műtéti megoldásával és a műtét utáni

nemzőképesség vizsgálatával foglalkozik.

Az értekezés könnyen olvasható, érthető, kevés elütést tartalmaz pl. a 4. oldalon a 28.

sorban „Az húgyúti fejlődési rendellenességek…..” helyett helyesen A húgyúti fejlődési

rendellenességek..…”. A 11. oldalon a 17. sorban „acethylchlin” szerepel „acethylcholin”

helyett. A 41. oldalon a 24. ábra feliratában „ciklikus adenozin-3,5 monofoszfét” szerepel

„monofoszfát” helyett. Nyelvezete többnyire egységes, de néhol keveredik a magyar és az

angol nyelv pl. a 41. oldalon a 24. ábrán MLC-phosphatase szerepel, míg az ábra feliratában

magyarosan foszfodiszteráz, cGMP-függő proteinkináz található. Helyesírási hiba elvétve

fordul elő pl. 61. oldalon 15. sorában „bél perisztaltikával” helyesen „bélperisztaltikával”. A

106. oldalon a 15. sorában „poszt operatív” szerepel helyesen „posztoperatív”.

Az ábrák többnyire jól áttekinthetők, de némelyik ábra (pl. 7., 31., 32., 33. ábra)

felirata olyan apró betűket tartalmaz, hogy alig olvasható. A műtéti preparátumok fotói jó

minőségűek. A 25. oldalon hiányzik a 16. ábra. Az 56. ábra szintén hiányzik, a felette levő

szöveg nem értelmezhető „Hiba! A mezők szerkesztésével nem hozhatók létre az

objektumok.” feltehetően nyomtatási hiba áll a háttérben.

A disszertáció tartalmi bírálata. Az értekezés 20 saját közleményen alapul. A

pubikációk közül 11 impakt faktorral rendelkezik. A közlemények összes impakt faktora

26,963. A hat első szerzős közlemény impakt faktora 14,33. Mindezen kívül a szerző 8

könyvfejezet szerzője illetve társszerzője. A scientometriai adatok a szerző nemzetközi

elfogadottságát igazolják.

A disszertáció célkitűzései világosak, egyértelműek, az egyes fejezetek a

megfogalmazott kérdésekre adnak választ.

A húgyhólyag és az uréter működésének kísérletes vizsgálatai egészen magas

színvonalú, élettani alapkutatásokat tartalmaznak. Ezek a kísérletek igen átgondoltak és

megtervezettek, a preparátumok kivitelezése magas szintű sebészi jártasságot igényel. Külön

figyelemre méltó a vemhes bárányok magzatainál végzett beavatkozások utáni alacsony 17%-

os mortalitási arány. Az alapkutatások során végzett vizsgálati módszerek korszerűek,

értékelésük jelentős biofizikai felkészültséget is igényel.

A szerző kimutatta, hogy a húgyhólyag detrusor izomnyalábok ideg-közvetített

feszülése 16 Hz frekvencia ingerlés során szignifikánsan emelkedett a gesztációs korral a II.

és a III. trimeszterbeli valamint a terminusközelben levő csoportokat összehasonlítva. A

detrusor izomnyalábok közvetlen ingerlése során a közvetlen sejtdepolarizáció szignifikánsan

emelkedett a II. és III. trimeszter között KCl, carbachol és ATP hatására. Ezzel szemben a

terminus közelben már nem volt kimutatható szignifikáns eltérés. A szerző azt feltételezi,

hogy a vemhesség 105-110. napja és a terminus körüli időpont között már nem észlelhető

„simaizom tartalom növekedés” és „receptor aktiválta működés növekedése”. Milyen

irodalmi adatok támasztják alá ezt a feltételezést? A simaizom tartalom növekedése mit

jelent? A simaizom sejtek száma nem növekszik, esetleg azok tömege sem változik? Mit fejez

ki a receptor aktiválta növekedés? Kérdés, hogy a szerző miért Student t próbát alkalmazott a

három csoport eredményeinek statisztikai összehasonlításánál és miért nem ANOVA-tesztet?

A szerző megállapította, hogy az alsó húgyúti obstrukció következtében a detrusor

simaizom beidegzése is károsodik, simaizomzata denerválódik, összehúzódási képessége

csökken, a húgyhólyag regenerációs képessége minimális. Az obstruált alsó húgyút esetén a

báránymagzatok súlya szignifikánsan nagyobb volt a kontrollokéhoz képest. A szövegben a

számadatok fordítva szerepelnek. Helyesen az obstruált csoportban a magzatok súlyának

átlagértéke 2,09±0,30 kg a kontroll magzatok súlyának átlagértéke 1,53±0,29 kg. Milyen

lehetőséget lát a szerző a húgyhólyag regenerációs képességének fokozására, javítására hátsó

húgycső billentyű által okozott detrusor simaizom elégtelenség esetén?

Az uréter pontosabb élettani vizsgálata céljából a szerző egy új in vivo alkalmazható

vizsgálati módszert dolgozott ki. A videó mikroszkópos módszer lehetővé teszi az uréter

perisztaltikájának többdimenziós leírását, mely során elkülöníthető a hosszanti és a körkörös

izmok mozgása. A vizsgálatok igazolták, hogy az uréter hosszanti izomzatának működése

(megnyúlás és összehúzódás) alapvető jelentőségű a vizelet bólus lefelé való továbbításában.

A módszer lehetőséget biztosít a későbbiekben egyes gyógyszerek uréterre gyakorolt

hatásának vizsgálatára, vagy annak tanulmányozására, hogy az uréter szűkületének

megszüntetése után milyen mértékben változik az uréter összehúzódási képessége. Mindezen

ismeretek birtokában a szerző milyen video mikroszkópos vizsgálatokat, kísérleteket tervez a

jövőben, melyeknek klinikai jelentősége is lehet?

A disszertáció III. és IV. fő fejezete klinikai vizsgálatokat tartalmaz.

A III/2. fejezet a hímvessző veleszületett görbületének műtéti megoldásával

foglalkozik. Klinikai szempontból fontos fejezetről van szó, azonban tudományos értékét

jelentősen csökkenti, hogy a különböző hímvessző görbülettel kezelt betegek száma csak a

dorsalis görbület esetén van megadva. A műtéti beavatkozások eredményeit is nagyvonalúan

ismertette a szerző. Kérdés, hogy a különböző hímvesszőgörbülettel rendelkezők hányan

voltak egy-egy csoportban?

A III/3 fejezetben a hypospadiasis módosított Mathieu-eljárással történő operációjának

eredményeiről számol be a szerző 19 eset kapcsán. A közel egy éves utánkövetéses vizsgálat

azt igazolta, hogy 18 esetben kitűnő kozmetikai és funkcionális eredményt értek el.

Tünetmentes szűkületet sem tapasztaltak. E bíztató eredmény mellett más műtéti eljárások

milyen kimenetellel rendelkeznek?

a III/3 fejezet másik fő témája a hypospadiasis műtét hosszú távú eredményeinek

elemzése. A vizsgálat értékét a nagy esetszám adja, annak ellenére fontos a tanulmány, hogy a

közel 30 éve végzett Denis-Browne-műtétet már nem végzik. A felmérés adatai összevethetők

a későbbi műtéti típusok eredményeivel. Figyelemre méltó a kérdőíves felmérés adati közül,

hogy a nemi élettel elégedettebbek voltak az operált betegcsoportba tartozók, mint a kontroll

csoport tagjai. Az operáltak 10%-a volt elégedetlen a műtét eredményével, (elsősorban a

küllemi eredményeket kifogásolták) akik kivétel nélkül vállaltak volna újabb helyreállító

műtétet. Kérdés, hogy egy újabb műtét mennyiben javítana közérzetükön, panaszaikon?

A III/4 fejezet az epispadiasis felnőttkori kezelésével foglalkozik. A 3 esetismertetés

felhívja a figyelmet arra, hogy a bravúros sebészi kezelés ellenére a betegek jelentős

önértékelési problémával küzdenek annak ellenére, hogy képesek hüvelyi közösülésre. E

betegek utánkövetéseit, pszichoszexuális támogatásukat, késői szövődményeik gondozását

milyen feltételek mellett, körülmények között tartaná ideálisnak a szerző?

A III/5 fejezetben congenitalis adrenalis hyperplasiaban szenvedő beteg hüvelyképző

műtétjéről tesz említést a szerző, mely arra utal, hogy az általános fejlődéstani jártassága

széleskörű.

Végül a IV. fejezet a hereviszértágulat laparoszkópos műtéti beavatkozás

eredményességével foglalkozik elsősorban gyermek- és serdülőkorban. A szerző igazolja a

hereviszértágulatban végzett endoszkópos vizsgálat előnyeit. Öt éves utánkövetés során 2%-

ban fordult elő recidiva és 2%-ban fejlődött ki hydrocele. Más eljárások esetén a

recidivaarány 20% körüli. Kérdés, hogy amennyiben a laparoszkópos műtét során átvágásra

kerül az arteria testicularis, mennyiben károsodik a spermakép a későbbiek során?

A varicokele gyakori kórkép, a férfiak közel 10%-át érinti és kedvezőtlenül

befolyásolja a nemzőképességet. Vitatott, hogy a műtéti kezelése a terhességi arányt hogyan

befolyásolja. A szerző 181 laparoszkópos varicokelectomia eredményeit értékelve

megállapította, hogy a műtét után a spermiogenesis javulása a betegek 2/3-ában volt

megfigyelhető és a betegek 1/3-ában normalizálódott a spermakép. Felvetődik a kérdés, hogy

a varicokele fennállásának időtartama milyen módon befolyásolja a műtét utáni spermaképet?

A saját vizsgálati anyagot elemezték-e ilyen tekintetben? A varicokele műtétje után milyen

tényezők befolyásolják akadályozzák a normál spermakép kialakulását? A nyílt műtétek

esetén milyen arányban várható a spermakép javulása?

Véleményem szerint a disszertáció az alábbi új, értékes megállapításokat tartalmazza:

1. Báránymagzatokban a húgyhólyag idegi elemeinek érése a vemhesség 70. napjától a

terminus közeli időpontig folyamatosan tart.

2. Intrauterin kialakított alsó húgyúti obstrukció a detrusor simaizom insufficiens

működéséhez vezethet.

3. Új módszert dolgozott ki az uréter működésének jellemzésére. A videó mikroszkópos

módszer lehetővé teszi az uréter körkörös és hosszanti izomműködésének elkülönített

vizsgálatát.

4. Nagy esetszámon meghatározta a hypospadiasis Denis-Browne-műtéttel történő

kezelése után a késői eredményeket, melyek lehetővé teszik az új műtéttípusok

eredményességének összehasonlító értékelését.

5. Kimutatta, hogy a varicokele laparoszkópos beavatkozással történő gyógyítása

kedvezően befolyásolja spermaképet.

Összefoglalva megállapítható, hogy Dr. Nyirády Péter számos új és értékes megfigyelést

tett mind az alapkutatás, mind a klinikai vizsgálatok terén. A disszertáció tudományos

eredményei elegendőek az MTA doktori cím megszerzéséhez, ezért a munka elfogadását

és annak nyilvános vitára bocsátását javaslom.

Dr. Rigó János

egyetemi tanár, igazgató

az MTA doktora